
 
                   

ORDINANZA DEL SINDACO N.  01/2024                                               Sizzano, 21 giugno 2024  

               

ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE 
INTERDIZIONE ALLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE E PEDONALE SU STRADA STERRATA 

TRATTO LOC. BERGAMINA - GUADO TORRENTE STRONA. 

 

IL SINDACO 

 

Premesso che il territorio del Comune di Sizzano è interessato da perturbazioni con accumuli di pioggia al 

suolo moderati e talvolta consistenti; 

Preso atto del sopralluogo effettuato in Località Bergamina, sul tratto di strada che da detto luogo permette 
di raggiungere il guado del Torrente Strona in data 21.06.2024 alle ore 10:00 alla presenza del Servizio Polizia 
Locale e dal quale è emersa una situazione di oggettivo pericolo per la pubblica incolumità e per il quale è 
stata redatta relazione di Servizio n. Prot. PM 12-18/2024; 
 
Ravvisato da tale relazione che durante le precipitazioni piovose, sia di media che di forte intensità, la strada 
di collegamento sopra citata è interessata da un importante fenomeno torrentizio, con una rilevante massa 
d’acqua e fango che discende dalla collina a nord dell’area denominata Bergamina invadendo la sede stradale 
e causandone anche l’erosione con formazione di buche e dislivelli di grandi dimensioni; 
 
Accertato che i fenomeni torrentizi sopra esposti non possono essere previsti e il loro verificarsi avviene in 
maniera del tutto improvvisa; 
 
Considerato che per motivi di tutela della pubblica incolumità, si rende necessario provvedere alla immediata 
interdizione al transito veicolare e pedonale del tratto di strada intercorrente tra Loc. Bergamina e guado sul 
Torrente Strona con provvedimento immediatamente esecutivo; 
 
Visti gli artt. 5 e 6 del Codice della Strada, approvato con D. Lgs 30 aprile 1992 n° 285 e successive modifiche; 

 
 

Visto il Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice della Strada approvato con D.P.R. 16 dicembre 

1992, n° 495 

 

Visto l’Art. 54 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 

ORDINA 

 

L’INTERDIZIONE AL TRANSITO VEICOLARE E PEDONALE DELLA STRADA CHE DALLA LOCALITA’ 

BERGAMINA PROSEGUE AL GUADO DEL TORRENTE STRONA A PARTIRE DALLA DATA DELLA 

PRESENTE E SINO AL RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA. 

 

La presente ordinanza sarà resa nota alla cittadinanza mediante pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del 

Comune di Sizzano, al Comando Stazione Carabinieri di Ghemme (NO) ed al Comando Carabinieri Forestali 

di Carpignano Sesia (NO) competenti per territorio. 

 

I trasgressori alle norme sopra riportate saranno puniti a termini di Legge. 

Ai sensi del 4° comma dell’ art. 3 della legge 241/90, contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al 

Prefetto nel termine di 30 giorni od in alternativa al T.A.R. della Regione Piemonte nel termine di 60 giorni  

              

                                                                                        Il Sindaco 

                                                Ponti Celsino 

                *firmato digitalmente 


